
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

rante da SEPLAD conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 15 de janeiro de 2021.
HORA DE ABERTURA: 09:30h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 23/12/2020, até o dia 15/01/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 618241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 25195/2021, de 08.01.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Daniel 
Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, Marta Gonçalves Tavares da Silva, Id. 
Funcional nº 5946699/2, ocupante do cargo de Diretora a viajarem para 
cidade de Cachoeira do Piriá/PA nos dias 14 e 15.01.2021, para realizarem 
vistoria técnica de convênios nº 016, 017 e 018/2019-FDE e Leonardo 
Júnior da Silva Melo, Id Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo de 
Motorista, que conduzirá os servidores a referida cidade, todos lotados na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ções de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 040/2020-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 25137/2021, de 08.01.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Helton 
Castro França, Id. Funcional nº 57175256/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura a viajarem para cidade de Barcarena/PA no 
dia 18.01.2021, para realizarem vistoria técnica de convênio nº 002/2019-
FDE e Sebastião da Silva Corrêa, Id Funcional nº 28509/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, que conduzirá os servidores 
a referida cidade, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JANEIRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 618419

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.990 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO nº 2015/353353.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:

I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o 
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 
c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, 
AMARILDE FANTIN PINHEIRO, mat. nº 476412/1, na função de Professor 
Assistente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$2.355,50 (dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta 
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 100h 1.029,50
Aulas Suplementares – 30h 308,85

Gratifi cação de Magistério – 10% 133,84
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 883,31

Total de Proventos 2.355,50

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 618174

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RET AP Nº 087 de 12 janeiro de 2021, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.458, de 13/01/2021.
Onde se lê:
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Com-
plementar Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais 
dispositivos legais;
Leia-se:
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 618126
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RR Nº 2.895, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.450, de 04/01/2021.
Onde se lê: mat. nº 5617880/1
Leia-se: mat. nº 5159202/1
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva

Protocolo: 618335

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/24121, de 
08/01/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
01/02/2021 a 02/03/2021, à servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo da 
Silva, matrícula nº 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, referente ao 
período aquisitivo 07/05/2019 a 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de janeiro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 618246
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021. 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria Exter-
na Independente, referente ao exercício fi nanceiro de 2020, em cumpri-
mento ao Art. 83-A da Lei Complementar nº 39, de 09 de janeiro de 2002, 
que estabelece que o IGEPREV, por intermédio das unidades gestoras que 
lhe são vinculadas, será submetido, ao menos uma vez por ano, à auditoria 
externa independente, contratada por licitação.
ORÇAMENTO: 
Unidade Orçamentária: 84201 - IGEPREV;
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 - Manutenção da Gestão;
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Nº DA AÇÃO: 232371;
Natureza de Despesa: 339035 - Serviços de Consultoria.
DATA DE ABERTURA: 27/01/2020. 
HORA: 12h - Horário local. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Belém, 14 de janeiro de 2020. 
Cícero Marcos L. Rosário
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 618421


